neque indignus ipso; eo quod nulla sit inter nos et Deum proportio, et omnes actus nostri sint finiti; nam nisi falso supponatur naturam cultus debere adaequare naturam objecti colendi, jam sicut sine absurditate negari non potest nostra a Deo dependentia et ordinatio ad ipsum tamquam ad finem, ita nec inadaequata proportio nostris facultatibus et actibus eundem inadaequata per cognitionem, amorem etc. attingendi: qui actus, si quantum pro viribus fas est fuerint perfecti, nequeunt non esse digni Deo, eique accepti, tamquam bonum a participatione ejus bonitati nobis obeniens.

Similiter quod dicunt; Deum sibi sufficientem non indigere culto nostro, neque nos eo illius gloriam promovere, illumque nobis obligatum reddere; unde etiam inquirunt, licet demonstratur hujusmodi cultum *ex parte hominis* esse simpliciter debitum, non tamen *ex parte Dei* in cujus natura ratio sibi relicta nihil reperit, ex quo *evidenter* fluat Deum coli velle: facile dissolvitur. Deus quidem sibi sufficientissimus non eget cultu nostro, quasi inde aliquid ejus felicitati accederet, aut *intrinseca* ejusdem gloria augetur; neque nos eandem gloriam cultu nostro promovemus, sed inde minime sequitur aut nos per ordinatam ad finem nostrum tendentiam, nostraeque dependentiae a Deo debitam manifestationem, non promovere gloriam *extrinsecam* Dei, quam entia quoque insensibilia ac bruta animalia pro modulo suo indesinenter annunciant, aut Deum posse non exigere vel non adprobare talem nostram agendi rationem, qualem essentialis ordo ejusdem sapientiae necessario postulat, siquidem facta hypothese creationis rerum impossibile erat Deo, nisi imprudenter ageret, alium finem praeter manifestationem ejus extrinsecae gloriae hominibus

tantum ad nos spectantia, hic breviter indicare optimum duximus, in obsequium studiosae juventutis illarum praesertim regionum ubi Ahrens tam falsam, absurdam ac perniciosam tradit et persuadere conatur doctrinam, ut scilicet ab ea caveat, si veritatis et verae religionis amore duci velit, timeatque *Danaos et donaferentes*; auctor namque iste est caeteroquin socialis et civilis libertatis acerrimus adsertor; quam tamen utrum ab ipsa libera facultate distinguat, et ubique ad mentem majoris partis, etiam eorum quibus illa summopere cordi est, quique simul cupiunt esse liberi ea *libertate qua Christus nos liberavit*, defendat, aliis definiendum libenter relinquimus.

constituere (1), sicut similiter impossibile erat, facere rationalem creaturam essentialiter servam et a se dependentem, et simul independentem, utpote ab omni naturali obligatione cultus immunem. Unde falsum est ex parte Dei evidenter non probari cultus necessitatem; cujus exhibitione et divinae gloriae ad extra manifestatione reddimus sane Deum nobis propitium, at sibi potius quam nobis, et non ex debito justitiae, sed ex praeordinatione suae divinae sapientiae obligatum.

Ex dictis facile deprehendes poterisque arguere vesanam impudentiam Fleischeri [2], gloriam Dei intrinsicam ab extrinseca et accidentali non distinguentis, atque inde de *vanissima persuasione*, ac ingenio *superstitioso*, omnes eos qui actiones suas ad *promovendam gloriam Dei* referunt accusantis, quasi id naturalis ordo rationis non postulareret, nec Apostolus praeciperet [3]; sed ideo fieret, ut confugiendo ad rem sublimem, sub velamine divinae gloriae lateant defectus verae honestatis, justitiae et utilitatis nostrarum actionum.

134. Thomasius ejusque asseclae Dunzius et Kemmerichius cultus externi necessitatem ac debitum elevare satagunt dicentes 1<sup>o</sup>, quia etsi in se justissimum sit Deum coli, ratio tamen sibi relicta nil deprehendit respectu Dei unde inferat Deum coli velle; eo quod *Deo opus haud sit cultu exteriori*, qui insuper non nisi per revelationem innoscit, distinctioque cultus aut religionis naturalis a revelata vel supernaturali vana est 2<sup>o</sup>, quia ratio pariter nil deprehendit respectu hominis, eo quod cultus externi signa hominibus exhibentur, cum homines internos animi actus non introspeciant, Deus autem *scrutator cordium* est. Addunt alii 3<sup>o</sup>, Deum spiritum esse, eosque tantum sui cultores adprobare qui eum in spiritu et veritate adorant; praesertim quod videatur absurdum aequare Deum hominibus, qui extrinsecis signis honoris alliciuntur.

Respond. ad 1<sup>m</sup>. *Neg. Antec.* cujus prima probatio siquid valeret, etiam cultus nostri interni necessitatem eleva-

(1) De fine Dei in mundi creatione, vide dicta in *Metaphysica* (*Cosmolog.* art. 5. nn. 30. 32. 33.) et de fine hominis, hic superius [part. 1. cap. 1. artic. 2.].

(2) *Institut. jur. natur. et gent.* libr. 2.

(3) *Epist. I. ad Corint.* cap. 10. vers. 31.

ret quod tamen, ut vidimus falsum est; et eadem prorsus ratio nostrae a Deo dependentiae, ac ordinis divinae sapientiae valet quoque pro culto externo. Verum quidem est, quod *specificam* hujus cultus externi per certos quosdam ritus, *determinationem* humana ratio *per se* non manifestat, estque hoc sub praesenti divina providentia *quoad substantiam* objectum divinae revelationis; at inde non sequitur quod homo solo etiam lumine rationis nequeat generalem ejusdem cultus necessitatem detegere, et aliquos ejusdem actus; rationi consentaneos, et dignitati divinae *positive* non oppositos, exercere. Atque pro hac hypothesis seu consideratione solius rationis naturalis, distinctio cultus naturalis a revelato et supernaturali vana non est, sicut postrema contendit probatio, licet *forte* in praesenti divina providentia cultus naturalis sine revelato nunquam extitit (1).

Ad 2<sup>m</sup>. et posteriorem partem 3<sup>o</sup> difficultatis pulcherrime jam in antecessum respondet S. Thomas (2) inquit: „Exercetur etiam ab hominibus quaedam sensibilia opera, non quibus Deum *excitent*, sed quibus se ipsos provocent in divina: sicut prostrationes, genuflexiones, vocales clamores et cantus: quae non fiunt quasi Deus his *indigeat*, qui *omnia novit*; et cujus voluntas est immutabilis; et affectum mentis et etiam motum corporis non propter se acceptat; sed propter nos facimus, ut per haec sensibilia opera *in-*tentio nostra dirigatur in Deum, et affectio accendatur.... Quia vero Deus non solum est nostri esse causa et principium, sed totum nostrum esse in potestate ipsius est: et totum quod in nobis est ipsi debemus: ac per hoc quod ve-

(1) Contendunt nonnulli sacrificia brutorum animalium libamina, aliaeque rerum creaturarum oblationes, quae etiam ab ethnicis fiebant, originem traxisse a divina revelatione primis parentibus a Deo facta et per successivam traditionem ad omnes nationes derivata, quamvis deinceps ethnici pluribus diversisque superstitionibus eam deturparunt. Cum vero in hujusmodi sacrificiis, destructio quarundam rerum, quas Deus in usus et commodum hominum condidit, referebatur ad manifestandum dominum Dei in res omnes, illumque esse auctorem vitae et mortis, patet hujusmodi sacrificia, praescindendo ab omni ritu et affectu superstitioso, nullatenus fuisse indigna Deo ejusque perfectionibus contraria, sicut quidam protestantium moralistae autumant.

(2) *Contra gent.* libr. 3. cap. 119.

“re Dominus noster est, id quod in honorem Dei exhibemus, servitium dicitur. Est autem Deus dominus non per accidens, sicut omnis homo, sed per naturam, ideo aliter debetur servitium Deo, et aliter homini cui per accidens subdimur..... Unde servitium quod debetur Deo, specialiter apud graecos *latría* vocatur,,. Ex his etiam patet, secundam difficultatem in falsa fundari suppositione, quasi *adaequata* ratio cultus *externi*, foret sola manifestatio *interni*.

Ex prima parte 3<sup>o</sup> difficultatis fluit dumtaxat, cultum externum si cum interno non conjungatur non fore Deo acceptum, cum Deus praecipue intueatur sinceros mentis affectus; minime vero illum excludendum esse; etenim et Deus licet spiritus aequae est dominus spiritualium ac corporalium et cultus externus potest ac debet *in spiritu et veritate* exhiberi.

## ARTICULUS II.

### DE CULTU INTERNO ET EXTERNO DEO DEBITO AB HUMANA SOCIETATE.

135. Pufendorfius et omnes passim ejusdem pedissequi, qui se jus naturae a scholastico pulvere repurgatum tradere inani plausu proclamant, illud non tam repurgatum quam foedissime mutilatum crudelis obtrudere non dubitarunt, dum nobilissimam illius ac *substantialem* et *primariam* partem, nempe officia hominum erga Deum a jurisprudentia naturali excludunt, vel eam *fini secundario*, scilicet socialitati seu felicitati humanae societatis, et quidem *temporariae* inordinatissime subordinant. At quantum errent vel in ipsa suppositione *dumtaxat temporariae felicitatis* humanae societatis manifestissimum est; etenim ut ratio evidentissima ostendit, et pluribus probat S. Thomas (1), finis *adaequatus* civilis societatis non est quaelibet felicitas sed *humana*; siquidem sola sufficientia vitae in affluentia temporalium honorum, securitate et tranquillitate sita, et *in se spec-*

[1] *De regim. principum* libr. 1. Vide quoque quae ostendimus superius (part. 3. cap. 1. artic. 3. n. 110. in nota 2.) circa finem humanae societatis.

*tata*, est finis communis etiam brutis, qui absque ordinatione ad felicitatem internam, *veram ac solidam* beatitudinem nequaquam constituit; hominum namque finis non est simpliciter vivere, sed vivere secundum virtutem, ideoque neque congregantur homines propter solum vivere, sed ob bene et recte vivere. Bona itaque vita secundum rationem et virtutem, est finis humanae congregationis; sed quia vita secundum virtutem ad ulteriorem finem, etiam in hypothesi solius status mere naturalis (1), scilicet ad unionem cum Deo in altera vita assequendam ordinatur, et homines per statum congregationis naturam non mutant; oportet eundem esse finem multitudinis humanae, qui est hominis: non est igitur *temporaria* dumtaxat felicitas finis humanae societatis. His instar fundamenti suppositis statuitur.

## PROPOSITIO.

*Jure naturae et quidem immediato humana societas tenetur ad internum et externum cultum Deo exhibendum.*

136. Ac primo quidem, cum sicut nuper monuimus, humana societas propter conditionem naturae rationalis, ad assequendam alterius vitae perfectam felicitatem, tamquam ad finem caeteris omnibus praehabendum ordinetur, et cum exhibitio cultus interni atque externi sit medium *per se* ac *simpliciter* requisitum ad hunc finem; assertio nostra evidens est. Deinde, humana societas instar unius corporis et personae moralis considerata, peculiariter sibi propria indiesinenter a Deo recipit beneficia, et frequenter nova postulare debet, propter naturales relationes quas habet ad Deum tamquam ejus status institutorem, supremum gubernatorem et provisorem; unde per se ac immediate dimanat debitum propriam dependentiam, gratique vel supplicis animi sensus, nedum internis sed et externis atque in communi actibus manifestandi. Praeterea, societas humana sub eodem respectu considerata, immediate ex jure naturae tenetur quantum in se est, commune inter sives animorum

(1) Sicut probavimus (part. 1. cap. 1. artic. 2. nn. 12. 13. 14. et artic. 3. nn. 19. 20. 21.)